
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 511 

DEL 22/12/2017  

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 

PALESTRA COMUNALE, A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA, 

SITA NELLA VIA XXV LUGLIO.   IINCARICO DI PROVA DI CARICO 

SOLAIO DI COPERTURA PALESTRA COMUNALE DI VIA XXV 

LUGLIO A ITTIRI. AGGIUDICAZIONE E  IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 

- con delibera della G.C. n° 174 del 19.12.2016 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo della 

seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA 

COMUNALE, A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA SITA NELLA VIA XXV LUGLIO”, redatto 

dal professionista incaricato Ing. Antonello ORANI , residente a Ittiri in via G.M. Sechi n. 11, per un 

importo complessivo presunto di euro 150.000,00; 

- con determinazione del responsabile del settore tecnico n° 106 del 20.03.2017 si è proceduto ad indire 

gara d’appalto per i lavori di cui in oggetto, secondo il sistema di contrattazione della procedura negoziata, ai 

sensi articolo l’art. 36 c. 2, lett.  c) del D.lgs. 50/2016 e le linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26/10/2016 senza pubblicazione di un bando 

di gara, che verrà aggiudicato, con contratto da stipularsi “a misura”, con il criterio del massimo ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza; 

- con determinazione del responsabile del settore tecnico n° 249 del 10.07.2017 si è proceduto ad 

aggiudicare definitivamente alla ditta DERUDA LEONARDO con sede nella via Torre Tonda n° 14 in 

Sassari,  P.IVA n° 01183580909 per il prezzo di  € 78.000,00 (diconsi euro settantottomila/00) I.V.A. 

esclusa, pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 100.000,00 

diminuito del ribasso del 22,00% praticato dall’Impresa esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. Il prezzo netto contrattuale viene pertanto determinato in € 82.863,48 (diconsi euro 

ottantaduemilaottocentosessantatre/48) pari all’importo di aggiudicazione sommato all’importo di € 4.863,48 

previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, nella misura di legge; 

- con contratto di rep. n° 2864 in data 15.09.2017 sono stati affidati i lavori di che trattasi alla ditta 

predetta; 

 

RILEVATO che: 

-  con istanza datata 13.11.2017, pervenuta in data 14.11.2017, Prot. Gen. n. 13315, il Direttore dei 

Lavori ha inoltrato una perizia di variante  e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale 

aggiuntivo di euro 24.960,17, che eleva l’importo complessivo dell’appalto a euro 107.823,65; 

- la predetta perizia è stata sottoposta al parere in linea tecnico – sportiva del CONI –Comitato 

Regionale Sardegna; 

- il CONI in data 17.11.2017, ha espresso il parere favorevole n° SS20170006 sulla predetta perizia di 

variante e suppletiva dei lavori; 

 



CONSTATATO che nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di effettuare una 

prova di carico sul solaio (da parte di ditta specializzata) 

 

INDIVIDUATA tra le ditte specializzate a rilievo nazionale la ditta 4 EMME Service S.p.A. PROVE 

SPERIMENTALI IN SITO Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano C.F.- P.I. IT 01288130212; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di Contratti Pubblici relativi a Lavori, 

Servizi e Forniture”; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. N° 50/2016, in particolare il comma 2 che cita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTA in particolare la Parte II – Contratti di Appalto per Lavori, Servizi e Forniture – Titolo I – 

Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia e visto nel dettaglio l’art. 36, comma 1 e comma 2 lett. a) che 

cita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, come modificato 

dal D. Lgs. N° 56/2017;   

  

VISTI  il Decreto Legge 52/2012 convertito in Legge 94/2012 e il Decreto Legge 95/2012 convertito in 

Legge 135/2012, che prevedono la riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e la trasparenza nelle 

procedure da parte delle Pubbliche Amministrazioni, attraverso l’ausilio degli strumenti disponibili nella 

Consip S.p.A. con sede legale in Via Isonzo, n° 19/E a Roma, nella fattispecie Convenzioni e Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici), 

rimarcato dall’art. 36, comma 6 del sopra citato D. Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATO che tra gli strumenti di acquisto del mercato elettronico della P.A. (Me.PA.) vi è quello 

della “Trattativa Diretta”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, indirizzata ad un 

unico fornitore; 

 

RICHIAMATA la Trattativa Diretta n° 347120 del 14.12.2017 del Portale degli Acquisti in Rete della 

Pubblica Amministrazione, relativa all’INCARICO DI PROVA DI CARICO PALESTRA COMUNALE DI 

VIA XXV LUGLIO A ITTIRI nei confronti della Ditta 4 EMME Service S.p.A. PROVE SPERIMENTALI 

IN SITO Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano C.F.- P.I. IT 01288130212 che si allega alla 

presente per farne parte integrante, che presenta un importo di € 1.600,00 oltre l’I.V.A. nelle misure di legge; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTA la registrazione all’ANAC della Gara (Autorità Nazionale Anticorruzione) che ha prodotto il 

seguente CIG Z3B2143D04; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contabile (D.U.R.C.) che risulta regolare per quanto 

concerne i contributi di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. Numero Protocollo INAIL_9221500 del 22/10/2017 Scadenza 

validità 19/02/2018; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



 

VISTO il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2017, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28 giugno 2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – Aggiornamento Triennio 2017-2019”, per mezzo della 

quale è stata attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il 

suddetto servizio; 

 

DETERMINA 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’INCARICO DI PROVA DI CARICO 

PALESTRA COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO A ITTIRI nei confronti della Ditta 4 EMME Service 

S.p.A. PROVE SPERIMENTALI IN SITO Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano C.F.- P.I. IT 

01288130212, per un importo di € 1.600,00 oltre l’I.V.A. nelle misure di legge; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.952,00, IVA compresa , sul codice PEG n. 

06012.02.1801a favore della Ditta 4 EMME Service S.p.A. PROVE SPERIMENTALI IN SITO Sede 

Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano C.F.- P.I. IT 01288130212, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1952,00 trova copertura finanziaria sul codice PEG n. 

06012.02.1801 - RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO PALESTRA COMUNALE - VIA XXV 

LUGLIO - FINANZIAMENTO CON MUTUO - E 50311200101 del bilancio corrente; 

 

DI DARE ATTO i lavori oggetto della presente Determinazione saranno eseguiti nel 2017; 

 

 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 



di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente comunale presso il Settore 

intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Settore Tecnico Manutentivo Ufficio Lavori Pubblici 1 

 

Ittiri,  22/12/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   28/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 

 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  

 

 


